
 

VĪKSNAS 

BIBLIOTĒKAS 

2023.GADA 

DARBA 

PĀRSKATS 



2 
 

Saturs 

Saturs ............................................................................................................................ 2 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums .................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums. ................................................................................ 3 

3. Materiālā un  tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................ 4 

4. Personāls. ............................................................................................................... 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................... 7 

6. Krājums ............................................................................................................... 10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................... 14 

8. Novadpētniecība.................................................................................................. 20 

9. Projekti ................................................................................................................ 21 

10. Publicitāte ........................................................................................................ 21 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ...................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Vīksnas bibliotēka ir vienīga vietējās nozīmes publiskā bibliotēka Vīksnas pagastā. 

Vīksnas bibliotēka ir viena no Balvu Centrālās bibliotēkas struktūrvienībām, kuras 

galvenais mērķis ir kvalitatīvu bibliotekāro, bibliogrāfisko, informatīvo, izglītojošo 

un izklaidējošo pakalpojumu sniegšana bibliotēkas apmeklētājiem. 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts x 

Decentralizēts  

Jaukta tipa  

 

      Vīksnas bibliotēkas pirmsākumi meklējami jau 1946.gadā, kad toreizējā 

Vīksnas ciema izpildu komiteja atvēra grāmatu izsniegšanas punktu.  

      Bibliotēka atrodas Vīksnas ciema centrā, vienā no bijušās pirmsskolas izglītības 

iestādes korpusiem ar atsevišķu ieeju. Bibliotēkas apkalpojamās teritorijas platība - 

121,95 km2. Deklarētais iedzīvotāju skaits uz 2024.gada 1.janvāri Vīksnas pagastā 

– 539, tajā skaitā 91 bērni līdz 18 gadiem ,Vīksnas centrā – 206 iedzīvotāji un tajā 

skaitā 36 bērni līdz 18 gadiem. Arī šajā gadā iedzīvotāju skaits pagastā ir mazliet 

samazinājies. Tas protams atstāj iespaidu uz bibliotēkas darba rādītājiem. 

Bibliotēka pārskata periodā bibliotēkas lietotājiem nodrošināja šādus 

pakalpojumus. 

 Izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas. Pārskata periodā 

bibliotēkas akreditācija nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums. 

Bibliotēkai pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu.  

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/viksnas-biblioteka


4 
 

Finansējuma rādītāji pārējo bibliotēkas funkciju veikšanai atspoguļots Balvu 

Centrālās bibliotēkas budžetā. 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 1185 1210 1220 

Darbinieku atalgojums (bruto) - - - 

Krājuma komplektēšana 1185 1210 1220 

 

3. Materiālā un  tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Pārskata periodā bibliotēkas telpām netika veikti remontdarbi. Lai arī bija plānots šajā 

pārskata periodā atjaunināt bibliotēkas sienu krāsojumu, tas netika veikts, finansiālu 

grūtību dēļ, kā arī bibliotēkas telpas tiek ļoti labi  koptas un uzturētas labā stāvoklī. 

Bibliotēkas telpu apgaismojums gan tika atjaunināts, tika nomainītas pārdegušās 

spuldzes, kā arī divām lampām tika uzstādītas ekonomiskākas spuldzes un sistēma. 

Pie bibliotēkas atjaunots soliņš, tā virsma un konstrukcija. Tagad bibliotēkas 

apmeklētāji varēs droši izmantot soliņu, lai pasēdētu un svaigā gaisā palasītu kādu 

grāmatu vai preses izdevumu. 

Bibliotēkā pārskata periodā nav notikusi ne telpu paplašināšana, ne pārvietošana uz 

citām telpām.  

Bibliotēkā pieejamo iekārtu daudzums un vecums aplūkojams tabulā. 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums Piezīmes 

Datori 1 3 8gadi 2015. 

Datori  3 15 gadi 2008. 

Datori  2 Nav informācijas  

Multifunkcionā

lās iekārtas 

1 1 8 gadi 2015. 

Printeri  1 15gadi 2008 

Printeri  1 16 gadi 2007 

 



5 
 

Tā kā daudzi šobrīd izmanto viedtālruņus un tajos ir iespējams veikt daudzas funkcijas, 

datoru daudzums bibliotēkā ir pietiekošs.  Jā, protams, datoru vecums ir liels, būtu jārod 

risinājumi datortehnikas atjaunošanai, bet finansiālās iespējas ir tādas, kādas tās ir. 

Bibliotēkā esošā datortehnika spēj nodrošināt bibliotēkas lietotāju prasības. 

 

4. Personāls. 

 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja ar 0,5 slodzi. Darbiniekam ir 

iegūta profesionālā izglītība “Bibliotēku zinības ” III profesionālās kvalifikācijas 

līmenis. Pārskata periodā piedalījos semināros, apmācībās, Kultūrvēstures studiju un 

pieredzes apmaiņas braucienā uz Ogri, Ogres Centrālo bibliotēku. Apskatījām Ogres 

pilsētas parku, Ķegumu, Latvenergo Enerģētikas muzeju, Uldevena pili, Lielvārdes 

pilsētas bibliotēku un “Lāčplēša bibliotēku”. Tika iegūta jauna informācija, pieredzes 

apmaiņa. Ļoti pārdomāts, piesātināts, interesants, izglītojošs, izzinošs kultūrvēsturisko 

studiju brauciens. Paldies Balvu Centrālajai bibliotēkai. 

Šajā pārskata periodā tika apmeklēti profesionālās pilnveides pasākumi. Lielākā daļa 

no tiem apmeklēti attālināti. Apmeklēto profesionālo pilnveides pasākumu saraksts 

aplūkojams tabulā. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises vieta Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

1. 02.02.2023 MS Teams Kultūras 

informācijas 

sistēmu centra 

(KISC) 

Tiešsaistes vebinārs 

“KISC piedāvātie e-resursi 

Latvijas bibliotēkām” 

News.lv – laikrakstu 

bibliotēka tiešsaistē 

Letonika.lv un Tilde 

bibliotēkām 

3 Attālināti 



6 
 

3td e-grāmatu platforma: 

saturs un aktualitātes 

2. 08.02.2023 ZOOM 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Bibliotēku 

attīstības centrs 

 

Izglītojošs seminārs “4 

līdz 7 gadus vecu bērnu 

digitālā drošība internetā” 

3 Attālināti 

3. 16.02.2023 ZOOM 

platforma 

 Seminārs “Latvijas 

nacionālā vēstures muzeja 

iesaistes platforma 

“Gadsimta stāsti” un tās 

sniegtās iespējas 

novadpētniecībā” 

3 Attālināti 

4. 22.03.2023 Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

pavasara seminārs 

4 Klātiene 

5. 12.04.2023 

-15.05.2023 

Balvi Pieaugušo 

neformālās 

izglītības centrs 

“AZOTE” 

“Digitālo risinājumu 

pielietošana mūsdienīgu 

procesu transformācijai” 

80 Attālināti 

6. 06.06.2023. MS Teams Vides 

aizsardzības un 

reģionālās 

attīstības 

ministrija 

Seminārā digitālajiem 

aģentiem un līderiem 

4 Attālināti 

7. 28.07.2023 Ogre – 

Ķegums –

Lielvārde 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada bibliotekāru 

Kultūrvēstures studiju 

brauciens. Ogre – Ķegums 

–Lielvārde. Kultūrvēstures 

iepazīšana, pieredzes 

apmaiņa 

 Klātiene 



7 
 

8. 27.09.2023 Tiešsaiste 

Facebook 

tiešraide 

Latvijas 

Bibliotekāru 

Biedrība 

Konference “Ilgtspējīgas 

attīstības mērķu 

lokalizēšana muzejos un 

bibliotēkās II” 

5 Attālināti 

9. 18.10.2023 Hibrīdformāts LNB, Madonas 

novada 

bibliotēka 

VKKF finansētās 

programmas “Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” ietvaros 

organizēta reģionāla norise 

“Madonā pēta, raksta un 

lasa” 

6 Attālināti 

10. 27.10.2023 Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

rudens seminārs 2023 

4 Klātiene 

11. 07.11.2023 ZOOM 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

semināru par bērnu 

digitālo drošību internetā 

3 Attālināti 

12. 23.11.2023 Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu Centrālā 

bibliotēka 

Balvu novada publisko 

bibliotēku darbinieku 

rudens seminārs II 

4 Klātiene 

13. 28.11.2023 ZOOM 

platforma 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

"JAUNIEŠI UN 

SOCIĀLIE MEDIJI: KĀ 

GUDRI PATĒRĒT UN 

RADĪT" 

3 Attālināti 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

• Galvenie rādītāji  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 88 89 88 +1%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 17 20 17 +18%; -15% 



8 
 

Bibliotēkas apmeklējums 943 1160 1134 +23%; -2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 67 69 87 +3%;+26% 

Virtuālais apmeklējums 369 538 1234 +46%; +129% 

Izsniegums kopā 1555 2155 1860 +39%; -13% 

t. sk. grāmatas 888 1064 839 +20%; -21% 

t. sk. periodiskie izdevumi 665 1091 1021 +64%; -6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 53 39 30 -26%; -23% 

Bibliotekārais aptvērums % no 

iedz. skaita pagastā,  

16% 16% 16%  0%; 0% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 17% 20% 19% +3%; -1% 

Iedzīvotāju skaits 561 544 539 -3%; -1% 

 

Analizējot bibliotēkas pamatrādītājus, diemžēl nākas secināt, ka salīdzinot ar 

iepriekšējo pārskata periodu, aktīvo lietotāju skaits ir samazinājies. Lai arī tas nav 

krass samazinājums, tomēr vienmēr gribas redzēt labāku darba rezultātu. Ir 

palielinājies bērnu apmeklējuma skaits. Tas būtu skaidrojams ar to, ka tika atsāktas 

aktīvās pēcpusdienas vasaras brīvlaikā un rudens brīvlaikā. Tāpat palielinājies arī 

virtuālais apmeklējums, kas pierāda, ka bibliotēkas lietotājiem ir svarīgs šis 

pakalpojums. Bibliotēkas mājaslapa ir ļoti labs veids, kā nodot bibliotēkas lietotājam 

vajadzīgo informāciju. 

Arī šajā pārskata periodā tika nodrošināts pakalpojums “Grāmatu piegāde lasītājam uz 

mājām”. Bibliotēkai nav ārējo apkalpošanas punktu un pakalpojumu sniegšanas vietu. 

Personām ar īpašām vajadzībām ir iespēja nokļūt bibliotēkas telpās. Ar Vīksnas 

pagasta pārvaldes atbalstu ir izveidota uzbrauktuve - nobrauktuve (panduss). 

Bibliotēkas lietotājiem bibliotēka pagājušajā pārskata periodā piedāvāja izstādes: 

 Latvijas Neredzīgo biedrības Rehabilitācijas centra aktīvo dalībnieku darbu 

izstāde “Brīnumi caur dvēseli un sirdi”. 

 Ināras Lāces radošo darbu izstāde 

 Balvu Mākslas skolas audzēkņu papīra plastikas darbu izstāde “Pūkainie 

draugi”, skolotāja Skaidrīte Bankova. 

 Balvu Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Slimību ārā, veselību iekšā”, 

skolotāja Dace Ķerāne 



9 
 

Bibliotēkas apmeklētājiem tika piedāvātas arī literatūras izstādes. Katra mēneša 

rakstnieku – jubilāru, bibliotēkas krājumā esošo darbu, izstādes. Tematiskās izstādes: 

Gadskārtu svētkiem veltītas, nozaru literatūras aktuālās izstādes. “Ziemas krājumi 

burciņā (konservējumi, ievārījumi)”, “Daudzveidīgā sēņu pasaule...”u.c. 

Ļoti bieži bibliotēkas apmeklētājus uzrunā tieši tie izdevumi, kas izvietoti 

tematiskajās krājuma izstādēs. Novērots, ka apmeklētāji paši īpaši negrib iet un 

meklēt grāmatas grāmatu plauktos, bet labprāt paļaujas uz to, ko ieteiks bibliotekārs, 

vai arī ātri izvēlēsies no jaunāko grāmatu izstāžu plauktiem.  

E-grāmatas bibliotēkas krājumā netiek komplektētas. 

Vīksnas bibliotēka strādā BIS ALISE sistēmā. Viss bibliotēkas krājums ir redzams 

Balvu reģiona Bibliotēku kopkatalogā.  

• Pielāgotās literatūras pakalpojums.  

Arī Vīksnas bibliotēkā, personām, kas ir neredzīgas vai ar citādam lasīšanas grūtībām 

tika piedāvāta literatūra palielinātā drukā, kas tika ņemta no Balvu Centrālās 

bibliotēkas Pielāgotās literatūras nodaļas. Līdz šim atsaucība nav bijusi. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēk

u skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autoriz

ēti 

lietotāji 

(2023) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2023) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Balvu Vīksnas 

bibliotēka 

         

 

Bibliotēkas apmeklētājiem regulāri atgādinu par iespēju autorizēties, lai varētu 

izmantot kopkataloga sniegtās iespējas: grāmatu pārskatīšana, kādas grāmatas ir 

pieejamas, iespēju rezervēt interesējošo grāmatu, ja tā nav plauktā, pagarināt termiņu 

jau izņemtām grāmatām, kurām tuvojas nodošanas laiks, bet grāmata vēl nav izlasīta. 

Redzēt jau izņemtās un lasītās grāmatas, apskatīt jaunākās grāmatas, kurās bibliotēkās 

tās ir pieejamas, un citām Kopkataloga piedāvātajām iespējām. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 



10 
 

 Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

67 86 100 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

72 63 54 

SBA pakalpojumi bibliotēkā tiek izmantoti. Šajā pārskata periodā ir palielinājies no 

citām bibliotēkām saņemto eksemplāru skaits. Vislabākā SBA sadarbība pagājušajā 

pārskata periodā saņemto dokumentu skaita ziņā bija ar Balvu Centrālo bibliotēku. Uz 

citām bibliotēkām nosūtīto dokumentu ziņā visaktīvākā sadarbība sanāk ar Kubulu 

bibliotēku. Izmantojot SBA, bibliotēkas lasītājus varu nodrošināt ar viņus interesējošo 

literatūru. Es domāju, ka arī šādā veidā bibliotēkas lasītājiem ir iespēja lasīt visu, kas 

viņus interesē, lai arī bibliotēkas krājumā attiecīgo dokumentu nav. Jo ne jau vienmēr 

piešķirto budžeta līdzekļu pietiek, lai iegādātos visu jaunāko literatūru.  

Ierobežotie līdzekļi krājuma papildināšanai ir viens no iemesliem kāpēc ir jāizmanto 

SBA dotās priekšrocības. 

Viena no problēmām bibliotēkas pakalpojumu pieejamībā ir bibliotēkas darba laiks, 

bibliotēka apmeklētājiem ir atvērta trīs dienas nedēļā. Tomēr bibliotēka šajās dienās 

apmeklētājiem ir atvērta 8 stundas dienā. Lai arī šāds darba laiks bibliotēkai nav 

pirmo gadu, tomēr ir apmeklētāji, kas to nav iegaumējuši. Tāpēc secinu, ka 

informācija par bibliotēkas darba laiku, ik pa laikam būtu jāieliek Facebook profilā, 

vai arī publicējot ierakstus Facebook, vienmēr būtu jānorāda bibliotēkas darba laiks. 

Jo ir tādi bibliotēkas apmeklētāji, kas bibliotēku apmeklē salīdzinoši reti un pieļauju, 

ka var aizmirsties kurās dienās bibliotēka atvērta.  

 

6. Krājums 

 

Šajā pārskata periodā, komplektējot krājumu, prioritāte bija daiļliteratūra, kas tika 

papildināta gan ar latviešu autoru daiļliteratūru, gan ārzemju autoru daiļliteratūru. 

Ievērojot Krājuma komplektēšanas politiku, krājums ir papildināts arī ar nozaru 

literatūru un nedaudz ar bērnu grāmatām. Papildinot Bibliotēkas krājumu tiek 

uzklausītas lasītāju vēlmes un iespēju robežās tās arī tiek izpildītas.  



11 
 

Pārskatot zemāk ievietoto tabulu par “Krājuma finansiālo nodrošinājumu” nākas 

secināt, ka grāmatu cenas ir augušas, bet krājuma papildināšanai paredzētie līdzekļi ir 

palikuši tādi paši. Ļoti liels atspaids ir ‘Programma “LNB grāmatu iepirkums 

publiskajām bibliotēkām 2023”. Šīs programmas ietvaros, bibliotēkas krājums ir 

papildinājies ar trīspadsmit grāmatām, par summu 171 eiro. Kā arī  projekts “Bērnu , 

Jauniešu un vecāku žūrija”. Krājuma komplektēšanai piešķirtie pašvaldības līdzekļi 

nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

Nākas secināt, ka trīs gadu laikā  sadalījums pa kritērijiem nav mainījies, bet krājums 

tomēr ir papildinājies ar mazāku kopējo grāmatu skaitu. Šajā diagrammā attēlotais 

grāmatu skaits ir, gan par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem, gan dāvinājumi, gan 

projektos, programmās piešķirtie līdzekļi. 

 

Krājuma komplektēšanas sadalījums pa kritērijiem

 

 

 Krājuma komplektēšanas dokuments. Šajā pārskata periodā krājuma 

komlpektēšanas politika nav mainījusies. 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

46

42

7

39
42 43

17

32
30

38

13

20

LATVIEŠU DAIĻLITERATŪRA ĀRZEMJU DAIĻLITERATŪRA NOZARU LITERATŪRA BĒRNU LITERATŪRA

Krājuma komplektēšana sadalījums pa 
kritērijiem

2021.g. 2022.g. 2023.g.

http://www.bibliotekas.lv/viksna/media/krajuma_komlpektesanas_koncepcija-Viksna-1.pdf


12 
 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

1185 1210 1220 

t. sk. grāmatām 623 746 749 

t. sk. bērnu grāmatām 94 53 20 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

468 464 471 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

2.11 2.22 2.26 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

1755 1820 1627 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Šajā pārskata periodā  bibliotēkas krājumam tika veikta krājuma inventarizācija. 

Inventarizācijas process noritēja raiti. Ļoti liels pluss ir tas, ka bibliotēkas krājums ir 

rekataloģizēts un Vīksnas bibliotēka strādā ar Alisi.  

Maza aizķeršanās inventarizācijas darbā notika tehnisku iemeslu dēļ, Netika noskenēti 

40 eksemplāri, kas atradās plauktā. Protams tas viss tika atrisināts un nenoskenētie 

eksemplāri tika plauktos atrasti. 

Bibliotēku sistēmas “Alise” plusi ir, ne tikai Inventarizācijas veikšana, bet arī citas tās 

piedāvātas funkcijas. 

 

• Krājuma rādītāji: 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 409 442 385 

t. sk. grāmatas 134 134 101 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 45 42 30 

t. sk. bērniem 39 34 20 

Izslēgtie dokumenti 413 384 390 

Krājuma kopskaits 6880 6938 6933 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.17 0.31 0.12 



13 
 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

0.4 0.67 0.49 

 

Krājuma kvalitāte nav mainījusies. Lasītājiem ir pieejams salīdzinoši plašs nozaru 

literatūras krājums. Arī daiļliteratūras krājums gan oriģinālliteratūra, gan tulkotā 

daiļliteratūra ir sakomplektēta iespēju robežās. Nākamajā pārskata periodā krājums 

jāattīra no vizuāli nepievilcīgiem, nolietotiem eksemplāriem. 

 

• Datubāzes: 

Bibliotēkā ir pieejamas divas abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu datubāze News un 

Letonikas datubāze. Ar bibliotēkas lietotājiem tiek strādāts, datubāzes tiek 

popularizētas, apmeklētājiem atgādinot par datubāzu pieejamību bibliotēkā, gan 

Letonika.lv datubāzes pieejamību ārpus bibliotēkas telpām. Lai arī pagājušajā 

pārskata periodā tika izsniegtas piekļuves Letonikas datubāzem ar piekļuvi ārpus 

bibliotēkas telpām, redzams, ka tās nav izmantotas. Nākamajā pārskata periodā vēl 

vairāk jāpiestrādā pie datubāzu popularizēšanas un bibliotēkas lietotāju informēšanas 

par šo datubāzu priekšrocībām. Jāatgādina par tām ne tikai vienreiz gadā ievietojot 

informāciju bibliotēkas mājaslapā un Facebook profilā, bet jādara tas regularāk. 

Bibliotēkai nav savu izveidoto datubāzu.  

Vēl bibliotēka izmanto Balvu Centrālās bibliotēkas veidoto Balvu reģiona 

kultūrvēstures datu bāze,  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika 65 62 61 

skatījumi 32 37 34 

piekļuves sesiju skaits 33 25 27 

lejuplāžu skaits    

News 33 30 22 

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits    

https://news.lv/
https://www.letonika.lv/default.aspx
http://www.balvurcb.lv/kb/
http://www.balvurcb.lv/kb/


14 
 

Citas    

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Datubāzes tiek popularizētas ievietojot informāciju bibliotēkas mājaslapā  , Facebook 

profilā, kā arī informējot bibliotēkas apmeklētājus mutiski. 

Popularizējot krājumu tiek veidotas literatūras izstādes rakstniekiem mēneša 

jubilāriem, kuru darbi ir pieejami Bibliotēkas krājumā,  jaunāko grāmatu izstādes, 

nozaru literatūras tematiskās izstādes.  

 

 Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais 

piešķīrums, publicitāte, izsniegums, piedāvājuma analīze) 

Programmas “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros bibliotēkas 

krājums tika papildināts ar 13 grāmatām par summu 171 eiro 36 centi.  Trīs nozaru 

literatūras grāmatas par summu 32 eiro 62 centi, sešas oriģinālliteratūras grāmatas par 

summu 99 eiro 40 centi, trīs ārzemju daiļliteratūras grāmatas par summu 43 eiro 77 

centi un viena bērnu grāmata par summu 13 eiro 15 centi. Šīs programmas grāmatas 

bibliotēkas krājumā nonāca novembra vidū. No 13 saņemtajām grāmatām 9 grāmatas 

līdz šim ir izsniegtas vienu līdz trīs reizes, kopā 21 izsniegums, bet 4 grāmatas nav 

izsniegtas ne vienu reizi. Domāju priekš nepilniem diviem mēnešiem šis rādītājs nav 

slikts.  

 

• Darbs ar parādniekiem  

Darbs ar parādniekiem tiek veikts regulāri. Žēl, ka lasītāju atbildības sajūta ir diezgan 

zema. Ir ilgstošie parādnieki, kurus nevar nekādi ietekmēt, lai grāmatas tiktu 

atgrieztas bibliotēkai. Viņi ir vienaldzīgi gan uz automātiskajiem Alise nosūtītajiem 

paziņojumiem, gan arī, ja tiek zvanīts personīgi un atgādināts, ka ir laiks atgriezt 

bibliotēkā saņemtos izdevumus. Bet salīdzinoši parādnieku nav daudz. Protams, 

jāstrādā arī ar tiem pašiem. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Darbs ar bērniem un jauniešiem šajā pārskata periodā bija grūts. Pagasta teritorijā 

vairs nav ne vienas izglītības iestādes. Tas arī ļoti ietekmē darbu ar bērniem un 

jauniešiem. Protams tāpēc jau tas netiek atstāts novārtā. Tika veidotas bērnu grāmatu 

http://bibliotekas.lv/viksna/pages/norises/2023.php
https://www.facebook.com/viksnas.biblioteka
https://www.facebook.com/viksnas.biblioteka


15 
 

izstādes. Organizētas “Aktīvās pēcpusdienas” vasaras brīvlaikā un skolēnu rudens 

brīvlaikā. Vasaras brīvlaika “Aktīvajās pēcpusdienās” Ar bērniem kopīgi lasījām 

grāmatas, bērniem bija iespēja spēlēt galda 

spēles, zīmēt, krāsot. Protams bērniem tika nodrošināts internets un dators, kur viņi 

spēlēja izglītojošas spēles. Klausījāmies pasakas. Rudens brīvlaikā bērniem tika 

organizētas radošās darbnīcas, kas bija labi apmeklētas un bērniem patika.  

 

 

 

 

https://www.facebook.com/photo/?fbid=873268064313046&set=a.216086170031242


16 
 

 

 



17 
 

 

 



18 
 

 

 



19 
 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

 

 

 

Arī šajā pārskata periodā pēc ilgām pārdomām vai turpināt dalību “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijā”, tomēr nolēmu riskēt un pieteikt bibliotēku šajā projektā. Nolēmu 

pamēģināt piesaistīt Kubulu pagasta pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” kādu no 

atbilstošā vecuma grupiņām. Atsaucās un piekrita dalībai grupiņa ‘Rūķīši”, grupiņā ir 

16 bērni. Uz šo brīdi vēl visi dalībnieki anketas nav aizpildījuši, bet pie tā tiek aktīvi 

strādāts. Bija tikšanās ar bērniem un audzinātājām, kur iepazīstināju ar Bērnu žūrijas 

5+ kolekcijas grāmatām. Bērniem tika sagatavota spēle “Kaimiņi”, ko viņiem 

uzspēlēt, lai būtu interesantāk. 

8. Novadpētniecība 

Tāpat kā iepriekšējos pārskata periodos arī šajā tiek turpināts vākt un apkopot 

materiālus par pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem. Tiek vākti materiāli par Vietējās 

nozīmes un Valsts nozīmes kultūrvēsturiskajiem objektiem, kas atrodas Vīksnas 

pagasta teritorijā. 

Nozīmīgākās mapes: 

 Vīksnas pagasts 

 Kultūrvēsturiskie objekti 

 Novadnieki 

 Bibliotēkā 

 Pamatskola un bērnudārzs 

 Sprogu draudzes priesteri un Balvu baznīca 

 Sprogu draudze krucifikss 

Ir izveidots atsevišķs plaukts ar grāmatām par Balvu novadu. 

Atsevišķā plauktā atrodas Latgales rakstnieku un dzejnieku darbi latgaliešu valodā. 

Novadpētniecības darbs ir ļoti atbildīgs un laikietilpīgs.  



21 
 

 

9. Projekti 

Šajā pārskata periodā bibliotēkai nav savu projektu. 

Piedalījāmies projektā “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrija 2023” 

 

 

10. Publicitāte 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Informācija par bibliotēku, tās sniegtajiem pakalpojumiem, izstādēm, aktivitātēm, 

pasākumiem tiek ievietota Bibliotēkas mājaslapā. Par bibliotēka notiekošajām 

aktivitātēm tiek izvietotas afišas uz bibliotēkas informatīvā stenda, kā arī uz afišu 

dēļiem pagasta centrā. Tāpat informējam par bibliotēkas darbību Facebook profilā, ir 

izveidota arī Bibliotēkas Facebook lapa 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 34 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 Izstādes: 

 Latvijas Neredzīgo biedrības Rehabilitācijas centra aktīvo dalībnieku darbu 

izstāde “Brīnumi caur dvēseli un sirdi”. 

 Ināras Lāces darbu izstāde 

 Balvu Mākslas skolas audzēkņu papīra plastikas darbu izstāde “Pūkainie 

draugi”. 

 Balvu Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde “Slimību ārā, veselību iekšā”, 

skolotāja Dace Ķerāne 

 Radošās darbnīcas bērniem Rudens brīvlaikā. 

 

http://www.bibliotekas.lv/viksna/
https://www.facebook.com/
https://www.facebook.com/


22 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Vīksnas bibliotēkas sadarbības partneri ir Kubulu PII “Ieviņa”, ar šīs iestādes bērniem 

kopā piedalāmies BJV žūrijā.  

Ar Vīksnas pagasta pārvaldi tiek risināti visi saimnieciskie jautājumi (apkure, 

elektrība, telpu uzkopšana, bibliotēkas teritorijas uzkopšana un citas saimnieciskās 

lietas). Bibliotēkā apmeklētājiem ir pieejami bibliotēkas maksas pakalpojumus, par 

pakalpojumiem apmeklētāji maksājumus veic pagasta pārvaldē. 

Balvu Centrālajā bibliotēkā notiek semināri, mācības, konsultācijas visos darba 

jautājumos, tāpat notiek sadarbība ar visām citām novada publiskajām bibliotēkām 

SBA pakalpojumu sniegšanas jautājumos.. 

Latvijas pasts – periodikas izdevumu piegāde. 

Balvu mākslas skola, bibliotēkā izvietojam Balvu mākslas skolnieku radīto darbu 

izstādes. 

 

 

24.janvāris 2024.gads 

Vīksnas bibliotēkas vadītāja                                                Gunita Kiseļova 


